
 

DETERMINAZIONE N.  317 

27 DICEMBRE 2024 

AREA APPALTI E CENTRALE ACQUISTI  

OGGETTO: SETTORE RAGIONERIA: SPOSTAMENTO COMPETENZA BUDGET –

CONTRATTI VARI  

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva Di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce a Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Nel corso dell’esercizio 2024 sono stati affidati diversi appalti di servizi e lavori ricadenti su più 

annualità con suddivisione della spesa in bilancio sulla base della stima della quota parte di appalto 

ricadente nelle diverse annualità; in taluni casi l’effettiva effettuazione dei lavori e servizi non ha 

trovato esatto riscontro nella imputazione a bilancio effettuata sulla base di una stima presunta, per 

cui si ritiene necessario spostare la competenza dei relativi budget sull’esercizio 2025. 

 

Di seguito si riportano gli affidamenti con i relativi programmi di spesa di competenza sul budget 

dell’esercizio 2024 da ridurre e da disporre/integrare per lo stesso importo sul budget dell’esercizio 

2025: 

 

DENOMINAZIONE 

OPERATORE 

ECONOMICO 

DET. 

AFFIDAMENTO 

N. 

PRG 

CENTRO 

DI 

COSTO 

MACROVOCE 
IMPORTO 

IVATO 

Leonardelli s.r.l. 65/2022 24 11 041007 591,40 €  

Edilsassone s.r.l. 279/2024 307 11 041007 16.863,83 €  

QSA s.r.l. - Engineering 

consulting training 
178/2023 71 14 

041011 
870,50 €  

QSA s.r.l. - Engineering 

consulting training 
178/2023 72 11 

041011 
3.924,75 €  

Timber tech s.r.l. 131/2024 244 11 041007 3.897,90 €  

Ingegnere Alberto 

Chemelli 300/2024 316 11 041011 
761,28 €  

Ristocloud group s.r.l. 248/2022 159 16 P2023002 2.122,80 €  

 

 

Si dà atto che ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023 si individua nella figura del Direttore di 

Opera Universitaria il responsabile unico del progetto per gli appalti in parola. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 



Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 2024-

2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, di data 16 settembre 

2024 e delibera della Giunta Provinciale n. 1649, del 18 ottobre 2024 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la riduzione dei programmi di spesa sul 

budget 2024 e successiva adozione di nuovi programmi di spesa per il medesimo importo sul 

budget economico 2025 relativamente agli appalti indicati nella tabella in premessa e per gli 

importi ivi riportati; 

  

2) di ridurre i seguenti programmi di spesa sul budget dell’esercizio 2024 come segue: 

− prg n. 24 disposto con det. 65/2022 sulla macrovoce 041007 “Manutenzione ordinaria 

e riparazioni di impianti e macchinari” centro di costo 11 “Servizio abitativo” di € 

591,40; 

− prg n. 307 disposto con det. 279/2024 sulla macrovoce 041007 “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” centro di costo 11 “Servizio 

abitativo” di € 16.863,83; 

− prg n. 71 disposto con det. 178/2023 sulla macrovoce 041011 “Servizio ausiliari” 

centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” di € 870,50 €; 

− prg n. 72 disposto con det. 178/2023 sulla macrovoce 041011 “Servizio ausiliari” 

centro di costo 11 “Servizio abitativo” di € 3.924,75; 

− prg n. 244 disposto con det. 131/2024 sulla macrovoce 041007 “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” centro di costo 11 “Servizio 

abitativo” di € 3.897,90; 

− prg n. 316 disposto con det. 300/2024 sulla macrovoce 041011 “Servizio ausiliari” 

centro di costo 11 “Servizio abitativo” di € 761,28; 

− prg n. 159 disposto con det. 248/2022 sulla macrovoce P2023002 “Interventi di 



straordinaria manutenzione sugli immobili” centro di costo 16 “Servizi generali” di € 

2.122,80; 

 

3) di integrare i seguenti programmi di spesa sul budget dell’esercizio 2025 come segue: 

− prg n. 16 disposto con det. 65/2022 sulla macrovoce 041007 “Manutenzione ordinaria 

e riparazioni di impianti e macchinari” centro di costo 11 “Servizio abitativo” di € 

591,40; 

− prg n. 27 disposto con det. 178/2023 sulla macrovoce 041011 “Servizio ausiliari” 

centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” di € 870,50; 

− prg n. 28 disposto con det. 178/2023 sulla macrovoce 041011 “Servizio ausiliari” 

centro di costo 11 “Servizio abitativo” di € 3.924,75; 

 

4) di disporre i seguenti programmi di spesa sul budget dell’esercizio 2025 come segue: 

− di € 16.863,83 sulla sulla macrovoce 041007 “Manutenzione ordinaria e riparazioni 

di impianti e macchinari” centro di costo 11 “Servizio abitativo”; 

− di € 3.897,90 sulla macrovoce 041007 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

impianti e macchinari” centro di costo 11 “Servizio abitativo”; 

− di € 761,28 sulla macrovoce 041011 “Servizio ausiliari” centro di costo 11 “Servizio 

abitativo”; 

− di € 2.122,80 sulla macrovoce P2022002 “Interventi di straordinaria manutenzione 

sugli immobili” centro di costo 16 “Servizi generali”. 

  
 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per -   €       591,40.= - PRG   24/1 

Centro di costo 11 per -   € 16.863,83.= - PRG 307/1 

Centro di costo 11 per -   €   3.897,90.= - PRG 244/1 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 14 per -  €      870,50.= - PRG    71/3 

Centro di costo 11 per -  €  3.924,75.= - PRG    72/4 

Centro di costo 11 per -  €     761,28.= - PRG 316/1 

Macrovoce P2023002 

Centro di costo 16 per - €  2.122,80.= - PRG 159/1 

Esercizio 2025 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per + €      591,40.= - PRG  16/1 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 14 per + €    870,50.= - PRG   27/1 

Centro di costo 11 per + € 3.924,75.= - PRG  28/2 

Macrovoce 041007 

Centro di costo 11 per € 16.863,83.= - PRG 196 

Centro di costo 11 per €   3.897,90.= - PRG 197 

Macrovoce 041011 

Centro di costo 11 per €    761,28.= - PRG 198 

Macrovoce P2022002 

Centro di costo 16 per € 2.122,80.= - PRG 186 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(EC) 


